
MURCIA
27, 28, 29 DE MAYO | 2020 

ESQUEMA CIENTÍFICO · MIÉRCOLES 27 DE MAYO

13.00-13.30

13.30-14.00 

14.00-14.30

14.30-15.00

15.00-15.30

15.30-16.00

16.00-16.30

16.30-17.00

17.00-17.30

17.30-18.00

18.00-18.30

18.30-19.00

19.00-19.30

19.30-20.00

SALA 1 SALA 2

CADERA

CADERA

CADERA

Mesa Redonda y Comunicaciones
Actualización del tratamiento no protésico 

de la displasia de cadera
Diego Collado / Marc Tey

Mesa Redonda y Comunicaciones 
Tratamiento de las lesiones de cadera en 

el deportista
Juan Francisco Abellán / Pablo Gastaldi

Cross-fire 
En choque femoroacetabular

Boris García / Juan Ribera

Comunicaciones
Orales

Jose Luis Avila  Zaragoza
Jorge Diaz Heredia

PAUSA CAFÉ

ASAMBLEA GRUPO JOVEN AEA

SALA 3

Premio Dr. Rafael Canosa
Mejor artículo publicado

Bienvenida

Entrega de documentación

Simposium internacional
Tratamiento de lesiones meniscales  

en la inestabilidad de la rodilla
Presidente: Gonzalo Samitier

Moderador:  Alejandro Espejo Baena

HOMBRO

RODILLA

RODILLA

Casos clínicos
Osteotomías alrededor de la rodilla, 

estabilidad e inestabilidad
Andrés Valentí   

Comunicaciones
Orales

Videotécnicas
-Premio-

Simposium SECHC-AEA
A. Hachem y MA. Flores  (SECHC)

JL. Pais y JM. Silberberg (AEA)

RODILLA

CADERA

HOMBRO



MURCIA
27, 28, 29 DE MAYO | 2020 

ESQUEMA CIENTÍFICO · JUEVES 28 DE MAYO

08.00-08.30

08.30-09.00

09.00-09.30

09.30-10.00

10.00-10.30

10.30-11.00

11.00-11.30

11.30-12.00

12.00-12.30

12.30-13.00

13.00-13.30

13.30-14.00

14.00-14.30

14.30-15.00

15.00-15.30

15.30-16.00

16.00-16.30

16.30-17.00

17.00-17.30

17.30-18.00

18.00-18.30

18.30-19.00

19.00-19.30

19.30-20.00

SALA 1 SALA 2

PAUSA CAFÉ

ALMUERZO-TALLERES

RODILLA

RODILLA

RODILLA

HOMBRO

ICL  
Manejo de la inestabilidad posterior  

de rodilla 
Xavier Pelfort

Mesa temática
Fallo recurrente de la reconstrucción 

del LCA
Joan Carles Monllau / Manuel Leyes

CROSS FIRE (doble). Reparación del 
LCA. ¿Moda o cambio de paradigma?

 Ignacio Dallo / Adrian Wilson vs 
Vicente Sanchís / Joan Carles Monllau

Mesa temática
El aparato extensor y su estabilidad en 

las ATR y de RE-ATR 
María Jesús Caballero    

Mesa temática
Inestabilidad con defectos óseos I: 

Manejo con partes blandas  
M. Lamarque  / A. Pagan

ICL  
Escalas de Valoración en la  
Inestabilidad de Hombro

Rafael Arriaza / Francesc Soler

Cross Fire
Inestabilidad acromioclavicular aguda 
Juan Sarasquete / Manuel Pérez España

Casos Clínicos
 Lesiones osteocondrales de la rodilla

Pablo Gelber 

Casos Clínicos
 Lesiones osteocondrales de la rodilla

Pablo Gelber / Jorge Chahla

RODILLA 

RODILLA

CADERA

Inestabilidad de cadera 
José Carlos de Lucas / Óliver Marín

CIRUGÍA EN DIRECTO

CIRUGÍA EN DIRECTO

ASAMBLEA

SALA 3 SALA 4

ARTROSCOPIA HOMBRO

ARTROSCOPIA HOMBRO

Casos clínicos
Manejo de las recidivas de la cirugía 

de la inestabilidad de hombro 
Ángel Calvo / Miguel Ángel Ruiz-Ibán

HOMBRO

Mesa temática 
Inestabilidad con Defectos óseos II: 

Manejo con topes óseos                         
 Emilio Calvo / Abdul-Ilah Hachem

HOMBRO

ALMUERZO-TALLERES

Mesa artroscopia de rodilla

Mesa de artroscopia de rodilla

Comunicaciones libres

Defensa de pósters

Mesa Artroscopia de hombro  
y pequeñas articulaciones

Inauguración

29 CURSO DE ENFERMERÍA

Mesa temática
Lesiones del LCA en atletas de más y 

de menos de 20 años de edad
Antonio Cruz / Antonio Maestro

Comunicaciones
orales Comunicaciones

orales
Ricardo Cuellar  /  Marta Navarro   

Comunicaciones
orales

RODILLA

Conferencia Magistral
Biológicos en Patología de Rodilla. 

Ponente : Mikel Sanchez

TOBILLO

TOBILLO

BIOLÓGICOS

TOBILLO

MUÑECA

MUÑECA

Inestabilidad lateral de tobillo 
M. Monteagudo / J. Vilá y Rico

ICL
Inestabilidad de los tendones peroneos: 

una patología frecuente
Elvira Iglesias / Jesús Vilá / Jordi Vega

Mesa temática 
MSC de médula ósea: ¿Representan una 

ventaja respecto las células de grasa?  
José Mª Altisench / Ferran Abat 

Inestabilidad sindesmosis  
A. Arias / S. Catalán

Mesa redonda 
Inestabilidad de la articulación radiocubital 
distal (ARCD): reconstrucción artroscópica  

Pedro J. Delgado  

Mesa redonda 
Tratamiento artroscópico de la 

inestabilidad carpiana  
F. Martínez   

CIRUGÍA EN DIRECTO

RODILLA

CADERA

BIOLÓGICOS

HOMBRO

TOBILLO

MUÑECA

ENFERMERÍA

CIRUGÍA EN DIRECTO

CIRUGÍA EN DIRECTO



MURCIA
27, 28, 29 DE MAYO | 2020 

ESQUEMA CIENTÍFICO · VIERNES 29 DE MAYO

08.00-08.30

08.30-09.00

09.00-09.30

09.30-10.00

10.00-10.30

10.30-11.00

11.00-11.30

11.30-12.00

12.00-12.30

12.30-13.00

13.00-13.30

13.30-14.00

14.00-14.30

14.30

SALA 1 SALA 2

PAUSA CAFÉ

HOMBRO

HOMBRO

 Cross-Fire/Comunicaciones
Inestabilidad sin luxación y deporte 
Emilio López-Vidriero / Néstor Zurita

HOMBRO

Mesa temática/Comunicaciones                           
Inestabilidad multidireccional 

Eduardo Sánchez Alepuz
P. Ruiz Moneo         

BIOLÓGICOS
Mesa redonda/Comunicaciones

State of the Art en tendinopatía  
rotuliana y aquílea 

Néstor Zurita / Eduardo Sánchez Alepuz

RODILLA

RODILLA

ICL
Manejo de la estabilidad e 

inestabilidad en la ATR primaria
Antonio Royo

ICL
Inestabilidad Posterior

E. Melendreras / Pablo Cañete

RODILLA
Mesa temática                                

La estabilidad en las ATR en 2025-
2030 ¿cuál es el futuro?

 Antonio Silvestre 
RODILLA

Casos clínicos/Comunicaciones                                             
Artrosis monocompartimental e 
inestabilidad ¿cómo resuelvo? 

Néstor Moreno

 Cross-fire/Comunicaciones
Alineación y estabilidad mecánic

 vs cinemática

SALA 4

Mesa artroplastia de rodilla

Mesa artroscopia de cadera

TALLERES

Conferencia magistral

28 CURSO DE ENFERMERÍA

Clausura del Congreso

Clausura del Congreso

CIRUGÍA DIFERIDA 
1.Osteotomia Valguizante tibial + Transplante Meniscal  
2. Osteotomía  de Modificación de la Pendiente Tibial

RODILLA

Comunicaciones
Orales

RODILLA

BIOLÓGICOS

HOMBRO

ENFERMERÍA


